（四）各补偿义务人的补偿比例

根据《盈利预测补偿协议》，业绩承诺方中各方应补偿金额按其各自于本次

交易项下取得的交易对价占全体业绩承诺方于本次交易项下合计取得的交易对

价的比例分别计算。

各补偿义务人的补偿比例如下表所示：

业绩承诺方 交易对价（万元） 对应比例
张苏来 26,250.00 42.51%
钟书进 26,250.00 42.51%
陈小花 4,634.00 7.50%
李会香 4,620.00 7.48%
合计 61,754.00 100.00%

（五）各补偿义务人的补偿金额上限

本次交易，业绩承诺方的补偿金额上限为标的资产交易总价款 69,650.00 万

元。如最终出现需业绩补偿的情况，各补偿义务人按照补偿比例承担对应补偿金

额。同时，业绩承诺方中，张苏来和李会香系夫妻，二人就业绩承诺补偿义务向

上市公司承担连带责任；钟书进和陈小花系夫妻，二人就业绩承诺补偿义务向上

市公司承担连带责任。

（六）现金及股份补偿的比例/金额、上限、顺位

根据《盈利预测补偿协议》，如出现需业绩补偿的情况，补偿方式分为现金

补偿及股份补偿两种方式，业绩承诺方可以选择以股份、现金或股份与现金相结

合的方式履行补偿义务，保证业绩补偿金额得到足额补偿即可，对现金补偿金额

或股份补偿金额的上限及顺位未作约定。

七、超额业绩奖励

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

25

标的公司在业绩承诺期内超额完成承诺业绩的，扣除非经常性损益后归属于

母公司超额完成的累计净利润的 50%奖励给标的公司管理团队，但超额业绩奖励

金额累计不得超过本次交易的交易总价款的 20%。

为保障盈利质量，上市公司可以增加应收账款、经营性现金流净额等其他业

绩奖励实施限制指标，具体实施细则由双方协商确定。

超额业绩奖励计入标的公司当期费用，在考核业绩承诺指标完成情况时将超

额业绩奖励费用视同非经常性损益处理。

上市公司与业绩承诺方为进一步明确业绩奖励实施限制性指标，制定了《超

额业绩奖励管理办法》，鑫金泉实施超额业绩奖励应当满足下列所有条件：

1、业绩承诺期内，鑫金泉完成业绩承诺，即鑫金泉在业绩承诺期内的累计

实现净利润数额大于承诺净利润数额；

2、鑫金泉业绩承诺期内，4 个会计年度经审计的经营活动产生的现金流量

净额合计超过 20,000 万元；

3、鑫金泉截至 2024 年 12 月 31 日的应收账款净额占同期营业收入的比例不

超过 50%。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套融资，本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
重组前 重组后

股份数量（股）
持股比

例
股份数量（股）

持股比

例
陈继锋 38,196,240 47.75% 38,196,240 40.17%
杨诺 1,427,940 1.78% 1,427,940 1.50%

实际控制人合计控制 39,624,180 49.53% 39,624,180 41.67%
张苏来 - - 6,764,933 7.11%
钟书进 - - 6,764,933 7.11%
前海宜涛 - - 682,451 0.72%

交易对方其他股东 - - 877,426 0.92%
其他上市公司股东 40,375,820 50.47% 40,375,820 42.46%

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

26

上市公司股本 80,000,000 100.00% 95,089,743 100.00%

不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，上市公司实际控制人陈继锋、杨

诺仍将控制上市公司 41.67%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将直接持有鑫金泉 100%的股权，根据上市公司

财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交易完

成前后公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年 1-12 月的经营成果对

比情况如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额 93,141.76 173,882.37 86.69%

负债总额 6,835.58 17,408.97 154.68%

归属于母公司股东的所有者权益 86,306.18 156,473.40 81.30%

营业收入 32,580.91 50,087.03 53.73%

营业利润 5,962.44 10,361.65 73.78%

利润总额 6,235.26 10,629.10 70.47%

净利润 5,445.00 9,257.95 70.03%

本次交易采用发行股份及支付现金购买鑫金泉 100%的股权，本次交易完成

后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

九、本次交易决策过程和批准情况

本次交易方案实施前尚需取得有关部门的批准或核准，取得批准或核准前本

次交易不得实施。本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如

下：

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

1、上市公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过本次交易预案及相关

议案；

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

27

2、交易对方前海宜涛内部审议作出决议，同意参与本次交易并签署《框架

协议》。

3、上市公司与各交易对方签署本次交易《框架协议》。

4、上市公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过本次交易正式方案及

相关议案；

5、交易对方前海宜涛内部审议作出决议，同意参与本次交易并签署附条件

生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》；

6、标的公司召开董事会及股东会并作出决议，同意全体股东与上市公司就

本次交易签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产协议》，并根据该协

议的约定依法办理本次交易后续相关事宜等；

7、上市公司与交易对方签署附条件生效的《发行股份及支付现金购买资产

协议》，上市公司与业绩承诺方签署《盈利预测补偿协议》；

8、上市公司股东大会已审议通过本次交易方案。

[…]

本次交易分别采用了资产基础法和收益法对标的资产进行了评估，并选取收

益法评估结果作为标的资产的最终评估结果。

根据北京中企华资产评估有限责任公司中企华评报字（2021）第 6401 号《资

产评估报告》，截至评估基准日 2021 年 9 月 30 日，鑫金泉 100%股权的评估值为

70,332.16 万元，较鑫金泉经审计的净资产（母公司口径）账面值评估增值

47,144.18 万元，增值率 203.31%。基于上述评估结果，经上市公司及交易对方协

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

73

商，本次交易标的公司鑫金泉 100%股权的最终交易总价款确定为 69,650.00 万

元。

四、本次交易预计构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟购买鑫金泉 100%股权。鑫金泉 2021 年度经审计的

资产总额、资产净额及营业收入占上市公司 2021 年度经审计的合并财务报告相

关指标的比例如下：

单位：万元
项目 沃尔德 鑫金泉 交易对价 占比

资产总额/交易对价 93,141.76 34,694.76 69,650.00 74.78%
资产净额/交易对价 86,306.18 24,730.32 69,650.00 80.70%

营业收入 32,580.91 17,511.25 - 53.75%

根据上表计算结果，鑫金泉经审计的最近一期资产总额、资产净额（与交易

对价相比孰高）及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合

并财务报告相关指标均超过 50%，且鑫金泉最近一个会计年度所产生的营业收入

超过 5,000 万元，根据《重组管理办法》《科创板上市公司重大资产重组特别规

定》，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为，由于本次交

易涉及科创板发行股份购买资产，需经上海证券交易所审核，并经中国证监会注

册后方可实施。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司实际控制权未发生变更。本次交易前，上

市公司控股股东为陈继锋，实际控制人为陈继锋、杨诺；本次交易完成后，上市

公司控股股东仍为陈继锋，实际控制人仍为陈继锋、杨诺。本次交易不会导致上

市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

六、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方张苏来、钟书进预计将分别持有上市公司 5%以

上股份。根据《科创板上市规则》的规定，本次交易预计构成关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

74

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套融资，本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
重组前 重组后

股份数量（股）
持股比

例
股份数量（股）

持股比

例
陈继锋 38,196,240 47.75% 38,196,240 40.17%
杨诺 1,427,940 1.78% 1,427,940 1.50%

实际控制人合计控制 39,624,180 49.53% 39,624,180 41.67%
张苏来 - - 6,764,933 7.11%
钟书进 - - 6,764,933 7.11%
前海宜涛 - - 682,451 0.72%

交易对方其他股东 - - 877,426 0.92%
其他上市公司股东 40,375,820 50.47% 40,375,820 42.46%
上市公司股本 80,000,000 100.00% 95,089,743 100.00%

不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，上市公司实际控制人陈继锋、杨

诺仍将控制上市公司 41.67%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将直接持有鑫金泉 100%的股权，根据上市公司

财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交易完

成前后公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年 1-12 月的经营成果对

比情况如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额 93,141.76 173,882.37 86.69%

负债总额 6,835.58 17,408.97 154.68%

归属于母公司股东的所有者权益 86,306.18 156,473.40 81.30%

营业收入 32,580.91 50,087.03 53.73%

营业利润 5,962.44 10,361.65 73.78%

利润总额 6,235.26 10,629.10 70.47%

净利润 5,445.00 9,257.95 70.03%

中信建投证券股份有限公司  独立财务顾问报告

75

本次交易采用发行股份及支付现金购买鑫金泉 100%的股权，本次交易完成

后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

八、本次交易业绩承诺及补偿的可实现性

（一）业绩承诺设置具有合理性

本次交易，业绩承诺方承诺标的公司 2021 年度、2022 年度、2023 年度和

2024 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润将分别不低

于 4,766.00 万元、5,307.00 万元、5,305.00 万元和 6,522.00 万元，合计不低于

21,900.00 万元。

1、报告期标的公司业绩随下游行业增长

标的公司主营业务为超硬刀具、硬质合金刀具及精磨改制业务，主要客户为

3C 行业内的中大型制造业公司。报告期内标的公司下游行业保持稳健较快的增

长趋势，标的公司的收入增长与行业整体变动趋势一致。
单位：万港元、万元人民币、万元新台币

项目
2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 同比增长 营业收入 同比增长 营业收入

比亚迪电子 8,905,697.80 21.79% 7,312,107.50 37.89% 5,302,837.60

长盈精密 1,104,651.50 12.74% 979,791.14 13.20% 865,520.79

[…]

同时，3C 行业是标的公司刀具的典型应用领域，行业产品具有生命周期短、

更新换代快的明显特征，对于上游刀具供应商的研发速度、交付周期的要求普遍

较高。随着本项目的建设，标的公司通过新增各类高端精密加工设备，新产品研

发、试验及规模生产的能力将大幅提高，可以更好的满足下游客户严格的响应速

度、交付周期和产品质量要求，在消费电子领域的市场地位将会进一步提升。

（3）上市公司补充流动资金

公司拟将本次募集配套资金的 4,200.00 万元用于补充上市公司流动资金。通

过本次融资，将一定程度上满足上市公司主营业务持续发展的资金需求，并有助

于优化资本结构、降低财务风险，从而提高综合竞争力和抗风险能力。

（八）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范募集资金的存放、使用和管理，保证募集资金的安全，最大限度地保

障投资者的合法权益，根据《中华人民共和国公司法》《上市公司治理准则》《上

海证券交易所科创板股票上市规则》和上市公司的公司章程等规定，上市公司已

制定《募集资金管理制度》。募集资金到位后，上市公司将及时与财务顾问、银

行签署募集资金监管协议，并严格按照上述制度与协议的要求规范管理募集资

金。

（九）本次募集配套资金失败的补救措施

根据本次交易方案，发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施

为前提，最终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行

为的实施。

本次交易中，公司拟向特定投资者发行股票募集配套资金，公司拟发行股份

募集不超过 48,695.00 万元。本次募集配套资金用于支付本次交易的现金对价及

重组相关费用，并用于上市公司补充流动资金及标的公司项目建设。若本次交易

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

180

中募集配套资金失败，上市公司将以自有资金或自筹资金解决本次募集资金需

求。

（十）标的资产评估未考虑募集配套资金

本次交易中，对标的资产的估值是基于本次交易前标的资产自身经营情况进

行的，并未考虑本次交易带来的协同效应。配套融资并非发行股份及支付现金购

买资产的前提条件，与本次交易前标的资产自身发展规划无关。

在对标的资产进行收益法评估时，评估师根据标的资产自有资金积累情况，

结合标的资产发展计划等因素进行未来预测，未考虑募集配套资金所投项目对标

的资产业绩的影响，预测现金流中未包含配套募集资金投入带来的收益。募集配

套资金对本次评估结论没有影响。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套融资，本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
重组前 重组后

股份数量（股）
持股比

例
股份数量（股）

持股比

例
陈继锋 38,196,240 47.75% 38,196,240 40.17%
杨诺 1,427,940 1.78% 1,427,940 1.50%

实际控制人合计控制 39,624,180 49.53% 39,624,180 41.67%
张苏来 - - 6,764,933 7.11%
钟书进 - - 6,764,933 7.11%
前海宜涛 - - 682,451 0.72%

交易对方其他股东 - - 877,426 0.92%
其他上市公司股东 40,375,820 50.47% 40,375,820 42.46%
上市公司股本 80,000,000 100.00% 95,089,743 100.00%

不考虑配套融资情况下，本次交易完成后，上市公司实际控制人陈继锋、杨

诺仍将控制上市公司 41.67%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

181

本次交易完成后，上市公司将直接持有鑫金泉 100%的股权，根据上市公司

财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交易完

成前后公司截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年 1-12 月的经营成果对

比情况如下：

单位：万元

项目 上市公司 备考报表 变动比例

资产总额 93,141.76 173,882.37 86.69%

负债总额 6,835.58 17,408.97 154.68%

归属于母公司股东的所有者权益 86,306.18 156,473.40 81.30%

营业收入 32,580.91 50,087.03 53.73%

营业利润 5,962.44 10,361.65 73.78%

利润总额 6,235.26 10,629.10 70.47%

净利润 5,445.00 9,257.95 70.03%

本次交易采用发行股份及支付现金购买鑫金泉 100%的股权，本次交易完成

后，上市公司经营规模进一步扩大，营收能力和盈利能力将得到大幅提升。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

182

第七节 交易标的评估情况

一、交易标的评估基本情况

（一）本次评估概况

本次评估对象是鑫金泉的股东全部权益，评估范围是鑫金泉全部资产及负

债，评估基准日是 2021 年 9 月 30 日。

依据北京中企华资产评估有限责任公司评估出具的中企华评报字（2021）第

6401 号《资产评估报告》，评估机构采用资产基础法和收益法两种评估方法对鑫

金泉股东全部权益价值进行评估，最终选用收益法评估结果作为评估结论。

1、收益法评估结果

标的公司评估基准日母公司口径总资产账面价值为 34,037.76 万元，总负债

账面价值为 10,849.78 万元，净资产账面价值为 23,187.98 万元。收益法评估后的

股东全部权益为 70,332.16 万元，评估值增值 47,144.18 万元，增值率 203.31%。

2、资产基础法评估结果

标的公司评估基准日母公司口径总资产账面价值为 34,037.76 万元，评估价

值为 37,862.50 万元，增值额为 3,824.74 万元，增值率为 11.24%；总负债账面价

值为 10,849.78 万元，评估价值为 8,988.75 万元，减值额为 1,861.03 万元，减值

率为 17.15%；净资产账面价值为 23,187.98 万元，评估价值为 28,873.75 万元，

增值额为 5,685.77 万元，增值率为 24.52%。

（二）评估增值的主要原因

1、收益法评估增值的原因

本次对标的公司采用收益法进行评估，增值的主要原因在于收益法是从企业

的未来获利能力角度出发，综合考虑了企业营业能力、创新能力、资产状况、经